
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DETERMINA N. 78 DEL 26/06/2023 

 

ELETTRIFICAZIONE DELLA BANCHINA N. 17 NEL PORTO DI ANCONA 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA 

REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E DEL 

PROGETTO ESECUTIVO E PER LA DIREZIONE DEI LAVORI E IL COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, FINALIZZATI 

ALL’ELETTRIFICAZIONE DELLA BANCHINA N. 17 NEL PORTO DI ANCONA –  

Progetto EALING, Programma CEF, Codice N.: 2019-EU-TM-0234-S 

C.U.P. J36F19000260005 – C.I.G. ZAF2C9D0EE 

INTEGRAZIONE DI SPESA 

IL SEGRETARIO GENERALE  

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii., recante il riordino della 

legislazione in materia portuale, così come modificata dal D.Lgs. 4 agosto 

2016, n. 169 di “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'art. 8, co. 1, lett. f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124” 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6, co. 5 della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità 

di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8, co. 3, lett. m) della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. dispone che il 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del 

demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, 

sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il 

Comitato di Gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del 

Codice della navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO che l’art. 10, co. 4, lett. b) della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. attribuisce al 

Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario per 

il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;  

VISTA  la Deliberazione del Comitato di Gestione n. 25/2022 di nomina del Segretario 

Generale e la relativa immissione in servizio del 6 settembre 2022; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità di questo Ente; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

CONSIDERATO  che con Delibera del Presidente n. 227 del 12.12.2019 veniva indetto il 

procedimento amministrativo relativo ai lavori di “Elettrificazione della 

banchina n. 17 nel porto di Ancona” con contestuale nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento nella persona del Dirigente della Direzione Tecnica e 

Programmazione di questo Ente, Ing. Gianluca Pellegrini; 

VISTA  la Determina del Segretario Generale n. 176 del 07.08.2020 con la quale 

veniva disposto l’affidamento alla Società Engineering Service S.r.l, con sede 

in via Brecciata n. 27, Montemarciano (AN), P.I. 01396030429, ai sensi 

dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di 

redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto 

esecutivo e delle prestazioni relative alla direzione dei lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

finalizzati all’elettrificazione della banchina d’ormeggio n. 17 nel porto di 

Ancona, per un importo complessivo a corpo pari ad euro 15.870,67 al netto 

dei contributi C.N.P.A.I.A. (I.V.A. non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 1 del 

D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii, giusta anche sentenza n. 5798 del 19.04.2011 

della Corte di Cassazione – Sezione Tributaria Civile), da rimodulare a 

consuntivo al termine della progettazione esecutiva e della direzione dei lavori, 

come specificato nella richiesta di offerta prot. n. PAR 3827 del 04.06.2020; 

VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario dell'Autorità di Sistema Portuale del 

Mare Adriatico Centrale n. 134 del 22.10.2021 con cui veniva approvato il 

progetto esecutivo relativo ai lavori di “Elettrificazione della banchina n. 17 nel 

porto di Ancona” per un importo complessivo di euro 300.000,00 di cui euro 

233.630,53 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso (IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 633/1972 e 

ss.mm.ii.) ed euro 66.369,47 quali somme a disposizione della Stazione 

Appaltante; 

CONSIDERATO  che con Decreto del Presidente n. 31 del 11.05.2022 veniva disposto 

l’affidamento in appalto dei “Lavori di elettrificazione della banchina n. 17 nel 

porto di Ancona” (C.U.P. J36F19000260005 – C.I.G. 912367137D) alla 

Società Deco Domus Italia S.r.l., con sede in viale del Lavoro e degli Studi, n. 

6/N - 70015 Noci (BA); 

CONSIDERATO  che in data 30.06.2022 è stato sottoscritto tra l'Autorità di Sistema Portuale 

del Mare Adriatico Centrale e la Società Deco Domus Italia S.r.l. il contratto di 

appalto n. 1950/2022 del Registro di Repertorio e n. 6/2022 del Registro 

Contratti relativo ai lavori di cui trattasi; 

VISTO  il Verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 19.09.2022 con il quale è 

stato dato avvio ai lavori di cui trattasi; 

CONSIDERATO  che, con riferimento all’incarico affidato alla Società Engineering Service S.r.l., 

alla luce delle rimodulazioni previste da contratto a seguito della redazione 

della progettazione dell’intervento di cui trattasi nonché dello svolgimento delle 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

attività di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione nonché di quanto già corrisposto alla medesima società, così 

come risultante dal documento istruttorio allegato alla presente determina, ne 

deriva che il nuovo importo contrattuale per le prestazioni inerenti al servizio 

di cui all’oggetto ammonta complessivamente ad euro 16.336,01 (diconsi euro 

sedicimilatrecentotrentasei/01) - IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 1 

del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii., giusta anche sentenza n. 5798 del 

19.04.2011 della Corte di Cassazione – Sezione Tributaria Civile, al netto degli 

oneri contributivi di legge; 

PRESO ATTO  che tale nuovo importo comporta un aumento di spesa pari ad euro 465,34 

(diconsi euro quattrocentosessantacinque/34) - IVA non imponibile ai sensi 

dell'art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii., giusta anche sentenza n. 

5798 del 19.04.2011 della Corte di Cassazione – Sezione Tributaria Civile, al 

netto degli oneri contributivi di legge, rispetto all’importo contrattuale 

originariamente previsto; 

VISTO  il Documento istruttorio redatto dal Responsabile unico del suddetto 

procedimento, allegato al presente provvedimento, che ne costituisce parte 

integrante e che qui si intende integralmente richiamato; 

RITENUTO necessario per le motivazioni esplicitate nel medesimo documento istruttorio 

e che vengono condivise nella loro totalità, di adottare il presente atto al fine 

di integrare l’impegno di spesa assunto con Determina del Segretario 

Generale n. 176 del 07.08.2020; 

DATO ATTO  che nei confronti del sottoscritto: 

▪ non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale di cui 

all'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e all'art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013; 

▪ non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di 

decisione e/o espletamento di attività afferenti, le situazioni di conflitto di 

interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

▪ non ricorrono le condizioni di astensione fondate sui conflitti di interesse di 

cui all'art. 14, co. 2 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTI    gli atti d'ufficio; 

DETERMINA 

Art. 1 

Di approvare in ogni sua parte il documento istruttorio come parte integrante e sostanziale del 

presente atto, da intendersi quindi come interamente riportato e trascritto, ed al quale si rinvia ai fini 

di motivare per relationem la presente Determina. 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

Art. 2 

Si integra l’impegno di spesa assunto con Determina del Segretario Generale n. 176 del 07.08.2020 

con l’importo di euro 465,34 (diconsi euro quattrocentosessantacinque/34) - IVA non imponibile ai 

sensi dell'art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii., giusta anche sentenza n. 5798 del 

19.04.2011 della Corte di Cassazione – Sezione Tributaria Civile, al netto degli oneri contributivi di 

legge, dovuto per l’esecuzione dei “Servizi di architettura e ingegneria per la redazione del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo e per la direzione dei lavori e il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, finalizzati all’elettrificazione 

della banchina n. 17 nel porto di Ancona” (C.U.P. J36F19000260005 – C.I.G. ZAF2C9D0EE), il cui 

importo contrattuale finale ammonta ad euro 16.336,01 (diconsi euro sedicimilatrecentotrentasei/01) 

rispetto all’importo a corpo contrattualmente previsto pari ad euro 15.870,67, IVA non imponibile ai 

sensi dell'art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii., giusta anche sentenza n. 5798 del 19.04.2011 

della Corte di Cassazione – Sezione Tributaria Civile, al netto degli oneri contributivi di legge. 

Art. 3 

L’ulteriore importo di cui all’Articolo 2 troverà copertura finanziaria nel capitolo di spesa n. 211.020 

alla relativa voce 2.02.03.06.001 “Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi” del bilancio 

preventivo per l’esercizio di competenza di questa Autorità di Sistema Portuale ed inserito nelle 

somme a disposizione della Stazione Appaltante del quadro economico di aggiudicazione 

dell’intervento “Lavori di elettrificazione della banchina n. 17 nel porto di Ancona” - C.U.P. 

J36F19000260005. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Salvatore Minervino 

 

 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

ELETTRIFICAZIONE DELLA BANCHINA N. 17 NEL PORTO DI ANCONA 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA 

REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E DEL 

PROGETTO ESECUTIVO E PER LA DIREZIONE DEI LAVORI E IL COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, FINALIZZATI 

ALL’ELETTRIFICAZIONE DELLA BANCHINA N. 17 NEL PORTO DI ANCONA –  

Progetto EALING, Programma CEF, Codice N.: 2019-EU-TM-0234-S 

C.U.P. J36F19000260005 – C.I.G. ZAF2C9D0EE 

INTEGRAZIONE DI SPESA 

Il sottoscritto Ing. Gianluca Pellegrini, nominato con Delibera del Presidente n. 227 del 12.12.2019 

Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di “Elettrificazione della banchina n. 

17 nel porto di Ancona”: 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii., recante il riordino della legislazione in materia 

portuale, così come modificata dal D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di “Riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 

28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, co. 1, lett. f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124” 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

CONSIDERATO che con Delibera del Presidente n. 227 del 12.12.2019 veniva indetto il 

procedimento amministrativo relativo ai lavori di “Elettrificazione della banchina n. 17 nel porto di 

Ancona” con contestuale nomina dello scrivente Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTA la Determina del Segretario Generale n. 176 del 07.08.2020 con la quale veniva disposto 

l’affidamento alla Società Engineering Service S.r.l, con sede in via Brecciata n. 27, Montemarciano 

(AN), P.I. 01396030429, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del 

servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo e delle 

prestazioni relative alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, finalizzati all’elettrificazione della banchina d’ormeggio n. 17 nel porto 

di Ancona, per un importo complessivo a corpo pari ad euro 15.870,67 al netto dei contributi 

C.N.P.A.I.A. (I.V.A. non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii, giusta 

anche sentenza n. 5798 del 19.04.2011 della Corte di Cassazione – Sezione Tributaria Civile), da 

rimodulare a consuntivo al termine della progettazione esecutiva e della direzione dei lavori, come 

specificato nella richiesta di offerta prot. n. PAR 3827 del 04.06.2020; 

VISTA l’offerta economica inoltrata dalla suddetta Società e acquisita al protocollo dell’Ente con n. 

ARR 7105 del 19.06.2020; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

VISTA la lettera di incarico prot. n. PAR 5502 del 12.08.2020 con la quale la Società Engineering 

Service S.r.l. viene invitata a voler procedere all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che: 

• a seguito della trasmissione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica, con Determina del 

Responsabile unico del procedimento del 16.12.2020 è stata autorizzata la corresponsione di 

euro 3.174,13 (diconsi euro tremilacentosettantaquattro/13) - IVA non imponibile ai sensi dell’art. 

9, co. 1 del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii., giusta anche sentenza n. 5798 del 19.04.2011 della 

Corte di Cassazione – Sezione Tributaria Civile, al netto dei contributi C.N.P.A.I.A.; 

• a seguito della trasmissione del Progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, con Determina del 

Responsabile unico del procedimento del 05.08.2021 è stato autorizzato il pagamento delle 

prestazioni corrispondenti al saldo della progettazione di fattibilità tecnica ed economica nonché 

all’80% delle prestazioni per la redazione del progetto esecutivo per un importo complessivo pari 

ad euro 2.521,24 (diconsi euro duemilacinquecentoventuno/24) - IVA non imponibile ai sensi 

dell’art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii., giusta anche sentenza n. 5798 del 19.04.2011 

della Corte di Cassazione – Sezione Tributaria Civile, al netto dei contributi C.N.P.A.I.A.;  

• a seguito dell’approvazione del suddetto progetto esecutivo, avvenuta con Delibera del 

Commissario n. 134 del 22.10.2021 e in relazione alla rimodulazione del corrispettivo a 

consuntivo in funzione dell’importo dei lavori risultante dal progetto esecutivo approvato, è stato 

corrisposto alla suddetta società l’importo di euro 283,96 (diconsi euro duecentottantatre/96) - 

IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii., giusta anche 

sentenza n. 5798 del 19.04.2011 della Corte di Cassazione – Sezione Tributaria Civile, al netto 

dei contributi C.N.P.A.I.A., quale corrispettivo risultante a saldo delle prestazioni di cui trattasi; 

CONSIDERATO, altresì, che: 

• con Decreto del Presidente n. 31 del 11.05.2022, previa selezione mediante apposita procedura 

ad evidenza pubblica, è stato disposto l’affidamento in appalto dei lavori in epigrafe alla Società 

Deco Domus Italia S.r.l., con sede in Viale del Lavoro e degli Studi, n. 6/N, 70015 Noci (BA); 

• in data 30.06.2022 è stato sottoscritto tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale e la suddetta Società il Contratto di appalto n. 1950/2022 del Registro di Repertorio e n. 

6/2022 del Registro Contratti relativo ai lavori di cui trattasi; 

• in data 19.09.2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori; 

CONSIDERATO che: 

• con Certificato di pagamento della rata di anticipo emesso dal RUP in data 26.09.2022 è stato 

corrisposto alla Società Engineering Service S.r.l. l’importo di euro 2.398,17 (diconsi euro 

duemilatrecentonovantotto/17) - IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 

633/1972 e ss.mm.ii., giusta anche sentenza n. 5798 del 19.04.2011 della Corte di Cassazione – 

Sezione Tributaria Civile, al netto dei contributi C.N.P.A.I.A., quale anticipazione del 25% 

dell’importo contrattuale con riferimento alle prestazioni di Direzione dei Lavori e Coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

• in data 14.11.2022 è stato emesso dal Direttore dei Lavori incaricato, Ing. Lamberto Micci, lo stato 

di avanzamento lavori (SAL) n. 1, per un importo di euro 144.530,33 - IVA non imponibile ai sensi 

dell’art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii., comprensivo degli oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

• come previsto dalle condizioni contrattuali di cui alla richiesta di offerta prot. n. PAR 3827 del 

04.06.2020 alla emissione del SAL n. 1, con Certificato di regolare esecuzione redatto dal RUP 

in data 14.12.2022 è stato corrisposto alla Società Engineering Service S.r.l. l’importo di euro 

3.840,93 (diconsi euro tremilaottocentoquaranta/93) - IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 

1 del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii., giusta anche sentenza n. 5798 del 19.04.2011 della Corte 

di Cassazione – Sezione Tributaria Civile, al netto degli oneri contributivi di legge; 

CONSIDERATO che, a seguito della emissione dello Stato finale dei lavori da parte del Direttore dei 

Lavori in data 09.03.2023, con Certificato di regolare esecuzione delle prestazioni fino a quel 

momento effettuate, redatto dal RUP in data 24.04.2023, è stato corrisposto alla Società Engineering 

Service S.r.l. l’importo di euro 1.914,71 (diconsi euro millenovecentoquattordici/71) - IVA non 

imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii., giusta anche sentenza n. 

5798 del 19.04.2011 della Corte di Cassazione – Sezione Tributaria Civile, al netto degli oneri 

contributivi di legge, nella misura pari al raggiungimento dell’85% dell’importo contrattuale previsto 

per le attività di Direzione dei Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, ciò 

secondo quanto definito nella suddetta richiesta di offerta; 

PRESO ATTO che, secondo quanto contrattualmente previsto: 

• l’importo a consuntivo spettante per le attività di direzione dei lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione verrà ricalcolato sulla base dell’importo complessivo dei lavori 

realizzati, al lordo del ribasso di gara, riconoscendo, altresì, le prestazioni per la redazione di 

varianti o modifiche contrattuali sulla base del quadro di raffronto, sempre al lordo del ribasso di 

gara; 

• l’importo residuo a saldo delle suddette prestazioni verrà liquidato a seguito dell’emissione del 

Certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi da parte del Direttore dei Lavori; 

CONSIDERATO che in data 23.05.2023 è stato emesso dal Direttore dei Lavori, Ing. Lamberto 

Micci, il Certificato di regolare esecuzione relativo ai “Lavori di elettrificazione della banchina n. 17 

nel porto di Ancona”, acquisito al prot. AdSP n. 8915 del 23.05.2023; 

PRESO ATTO che, a seguito della rimodulazione contrattualmente prevista, il nuovo importo 

contrattuale per le prestazioni inerenti al servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica e del progetto esecutivo e delle prestazioni relative alla direzione dei lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, finalizzati all’elettrificazione 

della banchina d’ormeggio n. 17 nel porto di Ancona, ammonta complessivamente ad euro 

16.336,01 (diconsi euro sedicimilatrecentotrentasei/01) - IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 

1 del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii., giusta anche sentenza n. 5798 del 19.04.2011 della Corte di 

Cassazione – Sezione Tributaria Civile, al netto degli oneri contributivi di legge; 

PRESO ATTO che tale nuovo importo comporta un aumento di spesa pari ad euro 465,34 (diconsi 

euro quattrocentosessantacinque/34) - IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

633/1972 e ss.mm.ii., giusta anche sentenza n. 5798 del 19.04.2011 della Corte di Cassazione – 

Sezione Tributaria Civile, al netto degli oneri contributivi di legge, rispetto all’importo contrattuale 

originariamente previsto, e che lo stesso trova copertura nelle somme a disposizione della Stazione 

Appaltante del quadro economico di aggiudicazione dei lavori di cui trattasi; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che nei confronti del sottoscritto: 

▪ non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale di cui all'art. 6 bis della 

Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

▪ non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di decisione e/o 

espletamento di attività afferenti, le situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

▪ non ricorrono le condizioni di astensione fondate sui conflitti di interesse di cui all'art. 14, co. 

2 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTI gli atti d'ufficio; 

PROPONE 

1) Di approvare in ogni sua parte il presente documento istruttorio come parte integrante e 

sostanziale della Determina. 

2) Di integrare l’impegno di spesa assunto con Determina del Segretario Generale n. 176 del 

07.08.2020 con l’importo di euro 465,34 (diconsi euro quattrocentosessantacinque/34) - IVA non 

imponibile ai sensi dell'art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii., giusta anche sentenza n. 

5798 del 19.04.2011 della Corte di Cassazione – Sezione Tributaria Civile, al netto degli oneri 

contributivi di legge, dovuto per l’esecuzione dei “Servizi di architettura e ingegneria per la 

redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo e per la 

direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

finalizzati all’elettrificazione della banchina n. 17 nel porto di Ancona” (C.U.P. J36F19000260005 

– C.I.G. ZAF2C9D0EE), il cui importo contrattuale finale ammonta ad euro 16.336,01 (diconsi 

euro sedicimilatrecentotrentasei/01) rispetto all’importo a corpo contrattualmente previsto pari 

ad euro 15.870,67, IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii., 

giusta anche sentenza n. 5798 del 19.04.2011 della Corte di Cassazione – Sezione Tributaria 

Civile, al netto degli oneri contributivi di legge. 

3) Di imputare l’ulteriore importo di cui al punto 2 nel capitolo di spesa n. 211.020 alla relativa voce 

2.02.03.06.001 “Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi” del bilancio preventivo 

per l’esercizio di competenza di questa Autorità di Sistema Portuale ed inserito nelle somme a 

disposizione della Stazione Appaltante del quadro economico di aggiudicazione dell’intervento 

“Lavori di elettrificazione della banchina n. 17 nel porto di Ancona” - C.U.P. J36F19000260005. 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 Ing. Gianluca Pellegrini 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2023-06-26T11:54:36+0200
	PELLEGRINI GIANLUCA


		2023-06-26T10:07:30+0000
	MINERVINO SALVATORE




